頁 1

台灣專科護理師學會   函

          機關地址：220新北市板橋區四川路一段 23號 3樓之 1

                                       聯絡人及電話：柯佳妍(02)29516643

                              電子郵件信箱：service@tnpa.org.tw

  受文者：如文列者

發文日期：中華民國 108年 10月 29日

發文字號：台專護師會(研)會字第 10803077號

速別：速件

密等及解密條件：普通

附件：隨文

主旨：本會將舉辦「專科護理師客觀結構式臨床測驗(OSCE)儲備考官核心課程」，

      敬請推派醫護同仁報名參加。

說明：

一、 主辦單位：台灣專科護理師學會

二、 合辦單位：台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人馬偕紀念醫院、

中國醫藥大學附設醫院、

高雄榮民總醫院

三、 課程日期：108年 12月 14日(星期六)上午 8時 50分至下午 4時 30分

四、 課程地點：中國醫藥大學安康教學大樓 3樓 305教室(台中市北區育德路 29號)

五、 參加對象：由醫院推薦並需符合以下資歷者，每機構以 1-2名為原則。

(1) 醫師-

A.  具實際共同指導專師 1年以上經驗；主治醫師至少 5年年資為優先

B.  教育部部定講師以上資格

C.  以上經驗具備研發口試工具及信效度審查專家，或擔任過醫師醫學

臨床技能測驗(OSCE)評分考官經驗者

(2) 護理-

A.  領有專師證書者，具備國內外專師教育訓練，以及國內教學醫院臨

床照護經驗 3-5年以上(學士 5年或碩士 3年)

B.  教育部部定講師以上資格或專師培訓之臨床師資

C.  從事相關身體評估及客觀性結構式臨床技能測驗教學經驗之護理學

校老師或臨床護理專家

六、 全程與會者並符合機構推薦擔任口試委員規範者，將被列入本學會儲備口試委

員人力資料庫名單。

mailto:service@tnpa.org.tw

頁 2

七、 報 名 費：新台幣 4,000元

八、 學分申請：護士/護理師、專科護理師繼續教育積分，皆含 7積點專業積分

九、 報名方式：請於 11月 20日前採線上報名，名額僅開放 100名。

          報名網址 https://forms.gle/7F9dXTm4sU3ncit56

(若名額已滿，將會在最新消息公告，並會關閉報名系統)

十、 注意事項：

(1) 若 11月 20日前未完成繳費，將自動取消，另外若欲取消之同仁，請以

E-Mail方式(tanp0421@tnpa.org.tw)於 1周前告知取消，本年度研習會 2

次無故缺席者，將取消本年度參與研習會之資格。

(2) 為響應環保，請自備餐具、茶杯或水壺。

(3) 請多利用本會網站查詢最新消息，課程若有異動將於網站公告，不另

行通知。

    正本：131間專科護理師訓練醫院

    副本：台灣專科護理師學會

理事長

頁 3

台灣專科護理師學會

 專科護理師臨床技能評分考官核心訓練課程

一、 課程目的：瞭解客觀結構式臨床測驗(OSCE)的內容，期望建立口試甄審評分之共識，並將全程

與會者並符合口試委員規範者，將被列入本學會儲備口試委員人力資料庫名單，以

作為日後本會推薦口試委員之依據。。

二、 主辦單位：台灣專科護理師學會

三、 合辦單位：基督長老教會馬偕醫療財團法人馬偕紀念醫院、中國醫藥大學附設醫院、高雄榮民

總醫院

四、 課程日期：108年 12月 14日(星期六) 上午 9時 00分至下午 4時 40分

五、 課程地點：安康教學大樓 3樓 305教室

六、 議程：

時程 課程主題 主講人/主持人

09:00-09:10 報到

09:10-09:20

長官致詞

台灣專科護理師學會

中國醫藥大學附設醫院

蔡秀鸞 理事長

方信元 副院長

09:20-10:00 台灣專師口試甄審現況及整體試務規劃 蔡秀鸞 理事長

10:00-10:10 Break

10:10-11:10
口試評分表與及格標準之制定原則

評分考官角色與應注意事項、考場突發狀況之處理
陳祖裕 教授

11:10-12:00 SP的概念與 SP在口試甄審的角色、常見問題之處理 何婧嫙 專師

12:00-13:00 Lunch

13:00-16:00

OSCE評分方法課程：

1. OSCE評分共識建立、SP的訓練步驟與方法

2.示範教案與評分演練

蔡秀鸞 理事長

陳祖裕 教授

何婧嫙 專師
16:00-16:30

綜合討論

Closing Remarks

※備註：全程與會者並符合機構推薦擔任口試委員規範者，將認列為本學會儲備測驗評分考官。

七、 講師簡介(以出場順序排)：

蔡秀鸞教授 台灣專科護理師學會理事長/大葉大學護理學系院長暨教授

方信元教授 中國醫藥大學附設醫院 副院長/中國醫藥大學 醫學院教授

陳祖裕教授 彰化基督教醫院 教育長

何婧嫙專師 中國醫藥大學附設醫院專師護理師/台灣專科護理師學會學術委員會委員